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Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 80%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 47%

 Información y comunicaciones 46%

 Administración pública y defensa 42%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 38%

 Otras actividades de servicios 34%

Industrias manufactureras 32%

20% a 30% Suministro de agua 29%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 28%

Enseñanza 28%

 Explotación de minas y canteras 22%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 26%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 21%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 19%

Transporte y almacenamiento 16%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 17%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13%

 Construcción 13%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 4%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,9%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica

PRINCIPALES RESULTADOS:  
 
- Aumento de 1,76% en el número de empleados a nivel nacional 
- Otras actividades de servicios registra uno de los mayores aumentos en el empleo con un 1,82% 
- Aumento de la remuneración real promedio fue de en un 2,4% 
- Actividades de Alojamiento presenta el mayor aumento en remuneración real con un 3,8% 

 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas afiliadas a la ACHS que cotizaron en Noviembre de 2017 
y en Noviembre de 2016. Su masa corresponde a un 88,89% del total de trabajadores afiliados ACHS y a un 
25,9% del total de trabajadores de Chile. Destaca en la muestra la importante presencia de dos sectores, 
Comercio al por Mayor y al por Menor e Industrias manufactureras. 

    

   

                                                        
1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 1,9% (desde diciembre 2016 hasta noviembre 2017) 
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Distribución Muestra ACHS

Noviembre 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.406.528 

Total ACHS1,323 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

62.399 
2.451.665 
776.292 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

51.238 
2.181.028 
771.836 

Comparación Noviembre 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4 

1,76% 
37.810 
2,4% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 88,89% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,9% 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

En relación a la muestra ACHS, a nivel nacional los trabajadores empleados aumentaron en un 1,76%, lo 
que representa 37.810 puestos de trabajo más que Noviembre del año 2016. De los veintiún sectores 
económicos en que se distribuye la muestra, 17 aumentan sus contrataciones, siendo Otras actividades de 
servicios el sector que más crece significativamente, con un 1,82% más de trabajadores. El sector que 
presenta la mayor baja es Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca con un -0,91%. 

 

La remuneración imponible promedio asciende a los $771 mil, lo que significa una variación real del 2,4% 
respecto a Noviembre 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Actividades de alojamiento 
y servicios de comida (3,8%) y Explotación de minas y canteras (3,2%). Las remuneraciones promedio más 
altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado ($1.276.113) y 
Explotación de minas y canteras ($1.209.714). 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  
 

Trece de las quince regiones presentan un aumento en su masa laboral respecto a Noviembre 2016. El 
incremento más significativo se da en la III región con una variación del 4,2%, seguida de la II región con un 

3,4% más de puestos de trabajo. Por su parte, la I y VIII región presentaron la principal disminución con un 

decrecimiento de 0,4% cada una. Respecto a la remuneración imponible, el mayor aumento se registra en 

la XI región con un 4,8%.  

Adicionalmente, las regiones III y II presentan las remuneraciones más altas con $991.252 y $939.218, 
respectivamente. 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA 

En términos de empleo, los cuatro grupos según tamaño de empresa presentan aumento en el 
número de empleados, destacando las del tramo de 101 a 500 trabajadores con un crecimiento de 

3,97%. Respecto de las remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 

hasta 50 trabajadores con un incremento real de 3,4% en las remuneraciones respecto al mismo mes 
del año anterior.  

La variación porcentual real más baja corresponde a las del tramo de 101 a 500 trabajadores con un 
aumento de 1,2%, alcanzando los $760.422 de remuneración promedio. 
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Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

  
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 

 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS 

% MUESTRA 
DE NACIONAL 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 794.660 223.262 200.385 25% 

Explotación de minas y canteras 200.902 50.446 45.291 23% 

Industrias manufactureras 883.050 319.341 281.855 32% 

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 43.310 7.622 7.159 17% 

Suministro de agua 53.409 16.892 15.783 30% 

Construcción 688.728 106.287 96.567 14% 

Comercio al por mayor y al por menor 1.565.448 323.334 287.211 18% 

Transporte y almacenamiento 575.422 113.160 97.389 17% 

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 356.881 106.859 95.032 27% 

Información y comunicaciones 137.848 69.493 64.677 47% 

Actividades financieras y de seguros 167.537 68.746 59.720 36% 

Actividades inmobiliarias 80.021 2.633 2.210 3% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 258.051 144.732 127.563 49% 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 235.563 229.364 199.010 84% 

Administración pública y defensa 473.946 211.328 198.737 42% 

Enseñanza 748.099 219.083 194.151 26% 

Act. de atención de la salud y de asistencia social 438.523 96.159 83.626 19% 

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 96.992 13.444 12.476 13% 

Otras actividades de servicios 265.528 112.507 96.864 36% 

Actividades de los hogares como empleadores 339.854 16.830 15.634 5% 

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 2.756 145 143 5% 

TOTAL 8.406.528 2.451.665 2.181.484 25,9% 

REGIÓN 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS 

% MUESTRA DE 
NACIONAL 

I - Tarapacá 173.196  27.045 16% 

II - Antofagasta 279.011  52.596 19% 

III - Atacama 139.162  63.423 46% 

IV - Coquimbo 353.984  75.900 21% 

V - Valparaíso 844.363  104.513 12% 

VI - Bernardo O'Higgins 432.486  96.558 22% 

VII - Maule 451.919  110.517 24% 

VIII - Bío Bío 498.646  226.494 45% 

IX - Araucanía 914.206  56.175 6% 

X - Los Lagos 459.544  77.802 17% 

XI - Aysén 63.378  10.676 17% 

XII - Magallanes 86.125  12.370 14% 

XIV - Los Ríos 189.185  33.492 18% 

XV - Arica y Parinacota 74.129  17.612 24% 

RM - Región Metropolitana 3.451.929  1.216.268 35% 

TOTAL 8.406.528 2.451.665 2.181.441 25,9% 
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Anexo 2 

 
Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2017 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1% -2,4% 0,2% 0,2% 1,9% 2,4% 1,1% 0,8% -0,9%   

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2% -0,5% 1,6% 0,2% 2,7% 1,5% 0,9% 0,5% 0,8%   

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0% -1,1% -1,6% -1,5% -0,2% -0,3% -0,9% 0,1% 0,8%   

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6% 0,5% -1,6% -0,1% 0,0% 0,2% -0,1% -0,1% 0,9%   

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5% 2,6% 1,1% 0,5% 0,9% 0,0% 2,1% 1,2% 1,2%   

Construcción -4,0% -4,5% -3,0% -4,2% -3,9% -2,8% -2,5% -0,8% -1,3% 0,7% -0,1%   

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7% 2,0% 1,8% 1,8% 1,5% 0,8% 0,9% 1,8% 0,9%   

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6% 0,7% 0,6% 0,1% 0,8% 0,2% -0,2% 0,5% 0,6%   

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1% 2,3% 2,2% 1,7% 1,2% 1,4% 0,9% 0,8% 0,6%   

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1% -0,9% -0,7% -0,2% -1,5% -2,4% -2,6% 2,4% 1,8%   

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1% 1,3% 1,0% 1,5% 2,3% 1,3% 1,7% 2,0% 0,7%   

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7% 2,5% 2,3% -1,9% -0,6% -2,9% -1,5% -3,4% 0,8%   

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2% -0,6% 1,7% 1,8% 2,0% 3,5% 1,3% 2,4% -0,5%   

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1% 2,2% 0,8% 2,8% 2,5% 2,6% 0,9% 2,5% 0,5%   

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7% 3,4% 2,9% 2,7% 2,2% 1,6% 1,1% 1,2% 0,8%   

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0% 4,2% 3,7% 3,6% 3,9% 3,2% 3,5% 3,5% 0,5%   

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0% 7,4% 6,1% 5,2% 7,9% 0,3% 0,5% 0,8% 0,9%   

Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreativas 

1,6% 0,7% 1,3% 0,9% 0,4% -0,4% 0,8% 1,8% 1,4% 2,9% -0,1%   

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0% 5,2% 7,7% 2,8% 4,1% 3,8% 2,1% 3,2% 1,8%   

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0% 1,8% 1,0% 0,7% 0,5% 0,5% 0,8% 1,2% 0,5%   

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1% 15,3% 11,0% 12,1% 10,9% 10,8% 5,3% 3,1% 5,1%   

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3% 1,3% 1,5% 1,4% 1,8% 1,4% 0,8% 1,5% 1,8%   
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Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 

 
 Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 

 
 

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Nº 
EMPRESAS 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
TRABAJADORES 

REMUNERACIONES 
PROMEDIO 

NOV 
2016 

NOV 
2017 

VAR. 
ABS. 

VAR. 
% 

NOV 
2016 

NOV 
2017 

VAR. 
REAL 

4.165 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 202.217 200.385 -1.833 -0,9% 473.764 493.244 2,2% 

675 Explotación de minas y canteras 44.943 45.291 348 0,8% 1.150.734 1.209.714 3,2% 

6.360 Industrias manufactureras 279.512 281.855 2.344 0,8% 731.277 755.827 1,5% 

155 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 7.094 7.159 66 0,9% 1.263.310 1.276.113 -0,9% 

486 Suministro de agua 15.595 15.783 188 1,2% 691.385 725.474 3,0% 

2.323 Construcción 96.665 96.567 -98 -0,1% 764.750 790.341 1,4% 

8.545 Comercio al por mayor y al por menor 284.623 287.211 2.588 0,9% 729.891 759.875 2,2% 

3.115 Transporte y almacenamiento 96.809 97.389 580 0,6% 699.484 729.743 2,4% 

2.772 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 94.464 95.032 568 0,6% 467.843 494.639 3,8% 

2.554 Información y comunicaciones 63.537 64.677 1.140 1,8% 777.171 785.175 -0,9% 

1.451 Actividades financieras y de seguros 59.322 59.720 398 0,7% 1.084.846 1.118.516 1,2% 

152 Actividades inmobiliarias 2.192 2.210 18 0,8% 920.775 964.916 2,9% 

4.855 Actividades profesionales, científicas y técnicas 128.149 127.563 -586 -0,5% 793.172 797.138 -1,4% 

5.301 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 197.950 199.010 1.060 0,5% 601.090 612.336 0,0% 

1.520 Administración pública y defensa 197.068 198.737 1.669 0,8% 972.047 1.006.461 1,6% 

1.940 Enseñanza 193.151 194.151 1.000 0,5% 800.980 823.194 0,9% 

1.328 Act. de atención de la salud y de asistencia social 82.852 83.626 774 0,9% 879.121 907.575 1,3% 

155 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 12.488 12.476 -12 -0,1% 673.955 694.993 1,2% 

1.844 Otras actividades de servicios 95.130 96.864 1.734 1,8% 743.708 777.421 2,6% 

1.540 Actividades de los hogares como empleadores 15.556 15.634 79 0,5% 368.409 379.636 1,1% 

6 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 136 143 7 5,1% 866.206 828.452 -6,3% 

51.238 Nacional 2.143.218 2.181.028 37.810 1,8% 739.896 771.836 2,4% 

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN 

Nº 
EMPRESAS 

REGIÓN 
TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO 

NOV 2016 NOV 2017 VAR. ABS. VAR. % NOV 2016 NOV 2017 
VAR. 
REAL 

606 I - Tarapacá 27.154 27.045 -109 -0,4% 845.895 883.023 2,5% 

1.225 II - Antofagasta 50.843 52.596 1.753 3,4% 905.632 939.218 1,8% 

1.203 III - Atacama 60.894 63.423 2.529 4,2% 949.500 991.252 2,5% 

1.797 IV - Coquimbo 75.747 75.900 153 0,2% 686.187 719.279 2,9% 

3.068 V - Valparaíso 101.864 104.513 2.649 2,6% 677.980 677.329 -2,0% 

2.358 VI - Bernardo O'Higgins 95.302 96.558 1.256 1,3% 609.491 629.974 1,5% 

2.201 VII - Maule 107.642 110.517 2.875 2,7% 566.604 578.131 0,1% 

4.787 VIII - Bío Bío 227.326 226.494 -832 -0,4% 656.596 680.400 1,7% 

1.494 IX - Araucanía 55.829 56.175 346 0,6% 598.496 637.593 4,6% 

2.233 X - Los Lagos 75.554 77.802 2.248 3,0% 676.458 718.806 4,4% 

338 XI - Aysén 10.433 10.676 243 2,3% 789.902 842.981 4,8% 

380 XII - Magallanes 12.348 12.370 22 0,2% 744.681 773.404 2,0% 

1.033 XIV - Los Ríos 32.846 33.492 647 2,0% 680.177 714.339 3,1% 

439 XV - Arica y Parinacota 17.544 17.612 68 0,4% 726.698 764.431 3,3% 

28.079 RM - Región Metropolitana 1.208.366 1.216.268 7.901 0,7% 778.863 806.879 1,7% 

51.238 Nacional 2.143.218 2.181.028 37.810 1,8% 739.896 771.836 2,4% 
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Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 
 

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA 

Nº EMPRESAS 
TAMAÑO TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO 

EMPRESA NOV 2016 NOV 2017 VAR. ABS. VAR. % NOV 2016 NOV 2017 VAR. REAL 

43.729 hasta 50 465.192 469.210 4.018 0,9% 608.577 640.907 3,4% 

3.697 51 a 100 202.404 203.901 1.497 0,7% 702.063 726.473 1,6% 

3.159 101 a 500 517.018 537.551 20.533 4,0% 737.591 760.422 1,2% 

653 más de 500 955.678 969.822 14.144 1,5% 801.177 835.801 2,4% 

51.238 Nacional 2.143.218 2.181.028 37.810 1,8% 739.896 771.836 2,4% 

 


